
بعد از تصویب قطعنامه ضد ایرانی در شورای حکام این مطالبه 
گرفته است تا ایران تهدید خود مبنی بر پاسخ قاطع به این  شکل 
 
ً
گزارش نسبتا یکردی که علی رغم  و یکرد خصمانه را بروز دهد. ر و ر
مثبت مدیرکل آژانس توسط تروئیکای اروپایی و آمریکا پیش برده شد. 
روز گذشته محمدباقر قالیباف در مورد نوع واکنش ایران به راه اندازی 
 تهدید علیه آژانس را نیز 

ً
سانتریفیوژ های پیشرفته اشاره کرد و تلویحا

این گونه مطرح کرد: »ادامه این قبیل تصمیمات سیاسی و غیرسازنده 
باعث می شود کشور ها برای حفظ امنیت ملی خود، به سمت اقدامات 
خارج از پروتکل های آژانس سوق پیدا کنند.« در بعد سیاسی همانطور 
وی میز قرار داد  گزینه خروج از NPT نیز ر که قالیباف نیز اشاره کرد 
گزینه تا زمانی که  اما همانطور که ایران پیش از این اعلام کرده این 
طرف های غربی دامنه تصویب قطعنامه علیه ایران در شورای حکام 
را به سازمان ملل نکشانده و استفاده از مکانیسم ماشه و بازگرداندن 
قطعنامه های فصل هفتمی را در دستورکار قرار ندهند، فعال نخواهد 
گزینه های قابل اجرایی وجود دارد که یک مورد  شد. اما در بعد فنی 
آن بحث راه اندازی سانتریفیوژ های نسل جدید است که پیش از این 
در سفر گروسی به ایران به اطلاع او نیز رسیده بود. در مورد ویژگی های 
فنی این نسل از سانتریفیوژ ها و همچنین سایر گزینه های فنی قابل اجرا 
گفت وگو  ی هسته ای به  با حسین طالبی از متخصصان حوزه فناور
پرداخته ایم. طالبی معتقد است: »مهم ترین نکته ای که به نظر می رسد 
 سازمان قصد 

ً
گر واقعا این است که در بعد فعال سازی گزینه های فنی ا

اجرای این امکانات را داشته باشد، تصمیم گیری درباره انجام یا عدم 
انجام آن به تصمیم سیاسی بستگی دارد.« مشروح این گفت وگو را در 

ادامه از نظر می گذرانید. 

   فعال سازی رآکتور آب سنگین اراک یکی
از گزینه های اصلی برای پاسخ به آژانس است

ی هسته ای، مهم ترین نکته ای که در  حسین طالبی، متخصص حوزه فناور
ینه های فنی مطرح می شود را وابسته به تصمیمات سیاسی  ی گز فعال ساز
ی اتمی ایران بخواهد  گر سازمان انرژ ی در این باره اظهار داشت: »ا دانست. و
به طور جدی اقداماتی انجام دهد که به نوعی فشار جدی به آژانس بین المللی 
کتور  ی رآ ینه های اصلی می تواند فعال ساز ی اتمی وارد کند، یکی از گز انرژ
ی، این گزینه باوجود اینکه پس از برجام  ک باشد.« به گفته و آب سنگین ارا
شرایط آن تغییر کرد و موضوع به طور کلی متفاوت شد، اما همچنان وجود 

ی مؤثر برای فشار به آژانس باشد. دارد و می تواند ابزار
کتور تهران اشاره کرد و گفت: »در صورت تمایل به انجام  طالبی در ادامه به رآ
کتور  ی این رآ اقدامی مؤثر برای تحت فشار قرار دادن طرف مقابل، می توان رو
ی همچنین به موضوع سانتریفیوژ های پیشرفته تر اشاره کرد و  تمرکز کرد.« و
یادآور شد که در برجام محدودیت هایی برای توسعه این سانتریفیوژ ها اعمال 
شد. به عنوان مثال، توسعه نسل های پیشرفته تر مانند IR-4 متوقف شد و بر 
ی خاطرنشان  ی نسل های بعدی نیز ممنوع شد. و اساس مفاد برجام، کار رو

گر برجام رعایت شده باشد، این فعالیت ها متوقف شده است. کرد که ا

   90 درصد سانتریفیوژ ها تا قبل
از برجام از نوع IR-1 بودند

ی اتمی بخواهد دوباره به این  طالبی اعتقاد دارد در صورتی که سازمان انرژ
ی طراحی، تست و ساخت مدل های جدیدتر  حوزه بازگردد، می تواند رو
ی مواد اولیه، طراحی  یفیوژ ها کار کند. این فعالیت ها شامل کار رو سانتر
ی در ادامه به نسل های جدیدتر  سازه ها و سایر جنبه های فنی است. و
یفیوژ های IR-8 و IR-9 به عنوان  یفیوژ ها اشاره کرد و گفت: »سانتر سانتر
نسل های جدیدتر محسوب می شوند و از نظر قدرت و توانمندی تفاوت 

چشمگیری با نسل های اولیه دارند. 
طالبی در بخش دیگری از صحبت های خود، مقایسه ای بین نسل های 
کنون  مختلف سانتریفیوژ ها ارائه داد: »عمده توانمندی هسته ای ایران تا
مبتنی بر نسل اول سانتریفیوژ ها، یعنی IR-1 و تا حدی IR-2 بوده است. 
به عنوان مثال، در گذشته در سایت نطنز حدود 19 هزار سانتریفیوژ فعال 
وجود داشت که پس از مدتی این تعداد به 1۰ یا 11 هزار دستگاه کاهش 
ی افزود: »بیش از 9۰ درصد این سانتریفیوژ ها از نوع IR-1 بودند.  یافت.« و

ی نسل اول حدود یک سو )SWU( بود.« از نظر عددی، توان غنی ساز

   یک سانتریفیوژ پیشرفته می تواند
به اندازه 1۵ یا 1۶ سانتریفیوژ نسل اول کار کند 

یفیوژ نشان دهنده مقدار  طالبی اظهار داشت: »توان یک ماشین سانتر
ی ای است که این ماشین می تواند در طول یک سال انجام دهد. به  غنی ساز
ی را اندازه گیری  ، توان ماشین، واحدی است که میزان غنی ساز عبارت دیگر
ی ادامه داد که نسل دوم سانتریفیوژ ها، یعنی IR-2، که به تولید  می کند.« و
ی ای تقریباً دو تا سه برابر نسل اول )IR-1( داشت  انبوه رسید، توان غنی ساز
یفیوژ ها در  و توان این ماشین ها حدود دو تا سه سو بود. این نسل از سانتر
خطوط تولید نطنز نصب شدند و عملکردی بهتر از نسل اول داشتند. در 
ادامه حسین طالبی اشاره کرد که نسل بعدی )IR-4( هرچند طراحی شده 
بود، اما به مرحله تولید انبوه نرسید و فرایند تولید آن متوقف شد. او همچنین 
یفیوژ ها و پیشرفت های حاصل شده در این  به فرایند پیچیده تولید سانتر
یفیوژ ها  زمینه پرداخته و در این باره توضیح می دهد: »فرایند تولید سانتر
شامل چندین مرحله است. ابتدا پیش طراحی انجام می شود، سپس وارد 
مرحله ساخت می شود و بعد از ساخت، ماشین باید به طور مکرر تست شود. 
ی و بررسی عملکرد  این تست ها شامل تست های مکانیکی، تست پایدار
ماشین ها در شرایط مختلف است. در ابتدا، هر ماشین به طور انفرادی تست 
می شود. سپس دو ماشین به صورت همزمان مورد آزمایش قرار می گیرند تا 
. در صورتی  مشخص شود که آیا آن ها با هم هماهنگ کار می کنند یا خیر
که مشکلی پیدا شود، ماشین به مرحله اصلاح بازمی گردد و بعد از اصلاح، 
، شش و  یج، ماشین ها در زنجیره های چهار آزمایش ها ادامه می یابد. به تدر
در نهایت زنجیره کامل 1۶8تایی قرار می گیرند. زمانی که زنجیره به طور کامل 

ایجاد شود، ماشین آماده کار عملیاتی خواهد بود.«
کنون فقط ماشین های نسل اول )IR-1( و نسل دوم  طالبی ادامه می دهد: »تا
)IR-2( به مرحله عملیاتی کامل رسیده اند. سایر نسل ها، مانند IR-4، که 
تست های متعددی را پشت سر گذاشته اند، هیچ گاه به طور کامل عملیاتی 
نشده اند.« او اشاره می کند که پس از برجام، اطلاعات دقیقی در دست نیست 
که مشخص کند چه پیشرفتی در این زمینه حاصل شده است. همچنین 
او اضافه می کند که نمی تواند به طور دقیق بگوید توان عملیاتی ماشین های 
جدید چقدر است. با این حال، او به یاد می آورد که توان یکی از ماشین ها 
IR-4 حدود 1۶ سو بوده است. طالبی توضیحاتش را اینگونه تکمیل می کند: 
»از نظر ظاهری، ماشین های نسل جدیدتر مانند IR-4 ابعاد بزرگ تری دارند 
و ارتفاع بیشتری نسبت به IR-1 دارند. این ویژگی ها باعث می شود که این 
ماشین ها بتوانند میزان غنی سازی بیشتری انجام دهند که از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است. هرچه توان یک ماشین بیشتر باشد، معادل تعداد بیشتری 
از ماشین های نسل قدیمی کار می کند. به طور مثال، یک ماشین پیشرفته 

می تواند به اندازه 1۵ یا 1۶ ماشین نسل اول )IR-1( کار کند.«

   ماشین های نسل جدید پایداری
و دوام بیشتری نسبت به نسل اول دارند

ی ماشین هاست. ماشین های نسل اول  از دیگر تفاوت های مهم، پایدار
ی داشتند؛  یفیوژ ها در فرایند روشن و خاموش شدن مشکل پایدار سانتر
ی که حدود ۳۰ درصد از این ماشین ها دچار کراش )Crash( می شدند  به طور
یادی برطرف  ، این مشکل تا حد ز و از بین می رفتند. در نسل های جدیدتر
ی ماشین ها به میزان قابل توجهی افزایش یافته است. همچنین  شده و پایدار
ی در نسل های جدید بهبود یافته است که این ویژگی ها باعث  ی انرژ بهره ور
می شود عملکرد کلی ماشین های جدید به مراتب بهتر از نسل های قبلی باشد. 
مطابق با گفته های حسین طالبی، فرایند سنجش سانتریفیوژ های نسل جدید 
ی پیش می رفت. به این معنا که سانتریفیوژ های IR-۶، IR-4 و  به طور مواز
IR-8 در مراحل مختلفی قرار داشتند، اما همزمان با یکدیگر توسعه داده 
می شدند. برخلاف تصور رایج، این طور نبود که ابتدا IR-4 ساخته شود و 
ی  سپس به سراغ دیگر مدل ها بروند. بلکه تمامی این طرح ها به صورت مواز
یکرد این بود که هر کدام از این نسل ها  طراحی و توسعه می شدند. دلیل این رو
ویژگی های متفاوتی داشتند و هدف این بود که به طور همزمان پیشرفت کنند 
و در نهایت مشخص شود کدام یک بهتر عمل می کند. در نهایت، به نظر 
می رسید IR-8 که بیشتر پیشرفت کرده بود، بهترین گزینه به شمار می رفت. 

   با راه اندازی )IR-8( توان غنی سازی
به 80 هزار سو می رسد

کید  ی، تأ برد اصلی اورانیوم غنی شده در سطح تجار کار طالبی در مورد 
کتور هاست. او توضیح  می کند که این محصول به ویژه برای تأمین سوخت رآ
برد اصلی در صنعت هسته ای است. برای روشن تر شدن  می دهد: »این کار

کتور بزرگ، به  کتور بوشهر اشاره می کنم که به عنوان یک رآ این موضوع، به رآ
ی در حدود ۷۰ تا 8۰ هزار سو )SWU( نیاز دارد. این مقدار برای  توان غنی ساز
ی است. در مقایسه با  کتور بوشهر ضرور کتور هایی با ابعاد بزرگ مانند رآ رآ
ی ایران که حدود سال  ی گذشته، در اوج توانمندی غنی ساز توان غنی ساز
، و  ، سپس 11 هزار سو ی به ترتیب حدود ۳ هزار سو 9۳ بود، توان غنی ساز
گر قصد دستیابی به عدد 8۰ هزار  نهایتاً بین 1۵ تا 2۰ هزار سو می رسید. ا
ی باید چهار برابر می شد. در این راستا، استفاده از  سو بود، توان غنی ساز
یفیوژ های نسل هشتم )IR-8( می توانست این امکان را فراهم کند.  سانتر
ی نسل هشتم، امکان  ی پیش بینی شده بود، با راه انداز آن طور که در تئور

ی وجود داشت.« رسیدن به این میزان توان غنی ساز
ی با استفاده  ی اضافه کرد: » برای دستیابی به ۷۰ هزار سو توان غنی ساز و
از سانتریفیوژ های نسل اول، نیاز به حدود ۵۰ تا ۶۰ هزار دستگاه سانتریفیوژ 
کنون حدود 1۰ هزار تا 11 هزار  نسل اول است. این در حالی است که ایران تا
گرچه وضعیت فعلی این  یفیوژ از این نسل را فعال داشته است، ا سانتر
 )IR-8( گر از سانتریفیوژ های نسل هشتم دستگاه ها مشخص نیست، اما ا
استفاده شود، نیاز به تعداد بسیار کمتری از دستگاه ها برای رسیدن به همان 
ی وجود دارد. در واقع، تعداد سانتریفیوژ های نسل هشتم  میزان توان غنی ساز
تقریباً 1۵ تا 1۶ برابر کمتر از نسل اول خواهد بود تا همان میزان توان را تولید 
، که به حدود ۷۰ هزار تا 8۰ هزار سو  کتور بوشهر کند. برای تأمین سوخت رآ
نیاز دارد، استفاده از سانتریفیوژ های نسل جدید می تواند این توان را با تعداد 

کمتری از دستگاه ها فراهم کند.«

   برای رسیدن به یک توان پایدار
غنی سازی باید به 100 هزار سو برسد

برد هـای  کار ی هسـته ای بـه بررسـی سـایر  در ادامـه ایـن متخصـص فنـاور
گفـت: »بـرای رسـیدن بـه تـوان  یفیوژ های نسـل جدیـد پرداخـت و  سـانتر
ی مطلـوب، بایـد تـوان بیشـتری نیـز بـرای کاربرد هـای مختلف فراهم  غنی سـاز
ی بـرای  ، کشـور نیـاز بـه تـوان غنی سـاز کتـور شـود. عـلاوه بـر تأمیـن سـوخت رآ
تولید رادیودارو ها و سـایر نیاز های مشـابه دارد. کشـور باید به یک توان پایدار 
حـدود 1۰۰ هـزار سـو برسـد تـا بتوانـد به عنـوان یـک تولیدکننـده واقعـی در ایـن 
حوزه شناخته شود. این متخصص هسته ای به این نکته اشاره کرد که »برای 
ی بـه  رسـیدن بـه نقطـه سـر بـه سـر در اقتصـاد هسـته ای، بایـد تـوان غنی سـاز
ی و تجـارت کشـور در ایـن حـوزه متعـادل و بـه  حـدی برسـد کـه اقتصـاد، فنـاور
ی بایـد بـه بـالای  صرفـه باشـد کـه بـرای رسـیدن بـه ایـن تعـادل، تـوان غنی سـاز

8۰ تـا 9۰ هـزار سـو برسـد.«

   یکی از مراحل مهم تبدیل گاز به دیگر فرم هاست
ی اورانیـوم و اهمیـت تبدیـل آن بـه  در ادامـه بـه شـرح مراحـل مختلـف فـرآور
برد هـای مختلـف پرداختـه شـد. حسـین طالبـی،  اورانیـوم فلـزی بـرای کار
ی هسـته ای، در ایـن خصـوص توضیـح داد: »در  متخصـص حـوزه فنـاور
ابتدا اورانیوم از معدن استخراج می شود و سپس فرایند هایی مانند تراش 
ی  ی آن انجـام می شـود. پـس از ایـن مراحـل، اورانیـوم غنی سـاز ی رو و فـرآور
کتور ها آماده  ی، هنوز برای استفاده در رآ می شود، اما حتی پس از غنی ساز
نیسـت.« او اضافه کرد: »یکی از مراحل اساسـی این فرایند، تبدیل حالت 
ی اورانیـوم بـه دیگـر فرم هاسـت. در ایـن میـان، یکـی از مراحـل کلیـدی،  گاز

تبدیـل اورانیـوم بـه فلـز اورانیـوم به عنـوان یـک فراینـد تکمیل شـده اسـت.«

   برای ساخت زیردریایی اتمی به رآکتور های کوچک
با غنای بالا نیاز داریم

کـرد: »اورانیـوم فلـزی در زمینـه غیرنظامـی نیـز  یـح  در پایـان طالبـی تصر
کتور هایی که از اورانیوم با غنای بالا اسـتفاده  برد دارد، به ویژه برای رآ کار
کوچک تـر معمـولاً نیازمنـد سـوخت بـا  کتور هایـی بـا ابعـاد  می کننـد. رآ
کتور هـا برمی گـردد؛  یکـی رآ غنـای بالاتری انـد. دلیـل ایـن امـر بـه ابعـاد فیز
کتـور کوچک تـر باشـد، نیـاز بـه سـوخت غنی تـر اسـت تـا بتوانـد  وقتـی رآ

بـه درسـتی کار کنـد.«
کتور هایـی کـه  طالبـی افـزود: »ایـن نیـاز بـه سـوخت بـا غنـای بـالا به ویـژه در رآ
یایی هـا اسـتفاده می شـوند، بیشـتر احسـاس  یردر یایـی یـا ز در ناو هـای در
کتور هـا کـه بـه دلیـل محدودیت های ابعادی نمی توان  می شـود. در ایـن نـوع رآ
کتور هـای بـزرگ اسـتفاده کـرد، نیـاز بـه سـوخت بـا غنـای بـالا، ماننـد ۶۰  از رآ
ی اسـت. ایـن نـوع سـوخت قـادر اسـت کارایـی لازم را در  درصـد، بسـیار ضـرور
کـه سـوخت های بـا غنـای پایین تـر ماننـد  چنیـن کاربرد هایـی فراهـم کنـد؛ چرا

کتور هـا مناسـب نیسـتند.« 2 یـا ۳ درصـد، بـرای ایـن رآ

حسین طالبی، کارشناس مسائل هسته ای در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

سانتریفیوژهای جدید
۱۶ برابر ظرفیت غنی سازی دارند
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شهید شهریاری و هم سنگرانش
چطور اراده آمریکا را به چالش کشیدند؟

اورانیوم بیست درصدی
با نابغه ای از زنجان

رهبر معظم انقلاب اســـلامی در دیدار اخیر خود با بســـیجیان به 
یکی از نقاط عطف در تاریخ علمی و هسته ای ایران اشاره کردند. 
ایشان فرمودند: »آن کسانی که توانستند توطئه  خباثت آلود آمریکا 
را در قضیه اورانیوم غنی سازی شده ۲۰ درصد بشکنند، بسیجی 
بودنـــد.« ایـــن بیانـــات، ماجرای مهمـــی از ســـال های دهه ۸۰ را 
یادآوری می کند که ایران در مواجهه با تحریم ها و مانع تراشی های 
قدرت های جهانی، با تکیه بر دانشمندان بسیجی خود به فناوری 
، کشور های  تولید اورانیوم ۲۰ درصد دســـت یافت. در این مســـیر
 این 

ً
یـــل نیـــز به عنوان میانجی ظاهر شـــدند، اما نهایتا ترکیـــه و برز

نقش آفرینی ها، تحت فشار های آمریکا، بی نتیجه ماند تا توجیهی 
بین المللی برای علنی کردن توان ایران در تولید اورانیوم ۲۰ درصد 
به وجود بیاید. دستیابی ایران به فناوری تولید اورانیوم ۲۰ درصد، 
نقطه عطفی در تاریخ هسته ای کشور و نمادی از پیشرفت علمی 
و اراده ملی است. این موفقیت که در شرایط تحریم و فشار های 
بی سابقه به دست آمد نشان داد ایران حتی در دشوارترین شرایط 

نیز می تواند نیاز های حیاتی خود را تأمین کند. 

   آمریکا تنها تأمین کننده
سوخت هسته ای ایران را از ادامه تبادل بازداشت

در اواخر دهه 8۰ ایران با یک بحران جدی مواجه شـــد. راکتور تحقیقاتی 
تهران که از دهه 1۳4۰ برای تولید ایزوتوپ های رادیودارو و تحقیقات علمی 
راه اندازی شده بود به سوخت اورانیوم 2۰ درصد نیاز داشت. این راکتور در 
دهه 1۳4۰ توسط آمریکا ساخته شده و تا پیش از انقلاب، سوخت آن نیز از 
سوی همین کشور تأمین می شد. پس از انقلاب، ایران این نیاز را از کشور های 
، از جمله آرژانتین، تأمین می کرد. اما در ســـال 1۳8۷، با اتمام ذخایر  دیگر
اورانیوم 2۰ درصد، ایران به آرژانتین درخواست خرید سوخت جدید ارائه کرد. 
آمریکا که به اهمیت راهبردی این موضوع واقف بود، با فشار بر آرژانتین، این 
کشور را از تأمین نیاز ایران بازداشت. این اقدام، کشورمان را در شرایطی قرار 
داد که یا باید راکتور تهران را خاموش می کرد یا به راه حل های دیگری دست 
می یافت. خاموش شدن این راکتور به معنای توقف تولید رادیودارو ها بود 

که جان هزاران بیمار را به خطر می انداخت. 

   بازی ایران با برگ ترکیه و برزیل
برای حل این مشکل، ایران وارد مذاکره با کشور های عضو گروه وین )آمریکا، 
فرانســـه، و روســـیه( شد. این کشور ها پیشـــنهادی مبنی بر مبادله اورانیوم 
غنی شـــده ۳.۵ درصد ایران با اورانیوم 2۰ درصد ارائه کردند. بر اســـاس این 
پیشنهاد ایران باید 12۰۰ کیلوگرم اورانیوم ۳.۵ درصد خود را به روسیه می فرستاد 
و پس از یک ســـال، 12۰ کیلوگرم اورانیوم 2۰ درصد دریافت می کرد. اما این 
پیشنهاد به دلایل مختلف از سوی ایران رد شد. نخست، کشور های غربی 
ضمانتی برای تحویل سوخت در موعد مقرر ارائه نمی دادند. دوم، تجربه های 
، بی اعتمادی ایران را  گذشته مانند بدعهدی فرانسه در پروژه نیروگاه بوشهر
تقویت کرده بود. ایران پیشنهاد کرد این مبادله در خاک ایران یا یک کشور 
ثالث، مانند ترکیه، انجام شود. در همین راستا ایران پای ترکیه و برزیل را که 
روابط خوبی با تهران داشتند به ماجرا باز کرد تا به عنوان میانجی عمل کنند. 
بر اســـاس این طرح که مبنای بیانیه تهران شـــد ایران 12۰۰ کیلوگرم اورانیوم 
۳.۵درصد خود را به ترکیه ارسال می کرد و در مقابل، 12۰ کیلوگرم اورانیوم 2۰ 
درصد دریافت می کرد. علاوه بر این، ایران حق داشت در هر زمانی، اورانیوم 
خود را از ترکیه بازپس گیرد. رؤسای جمهور ترکیه و برزیل پیش از امضای این 
بیانیه، اوباما را در جریان قرار داده بودند. اما به محض انتشار بیانیه، اوباما 
علی رغم اینکه می دانست وجهه کشورش خراب می شود با آن مخالفت 
گاه بود که کنار گذاشتن روسیه از فرایند مبادله هسته ای توسط  کرد. آمریکا آ
ایران می تواند زمینه ساز همکاری کرملین با واشنگتن برای اتخاذ موضعی 
گاهی  مشترک علیه جمهوری اسلامی شود. به همین دلیل، اوباما با وجود آ
از تبعات منفی رد بیانیه تهران بر وجهه کشورش، این ریسک را برای تصویب 
قطعنامه علیه ایران و جلب حمایت روسیه پذیرفت و با آن مخالفت کرد 

اما نمی دانست که این اقدام به نفع ایران تمام می شود. 

   آمریکا رکب خورد
ایران با برجسته کردن رفتار غیرصادقانه ایالات متحده، زمینه را برای جلب 
حمایت آژانس و اقناع افکار عمومی نســـبت به ضرورت تولید اورانیوم 2۰ 
درصد در داخل کشور فراهم کرد. غرب که انتظار نداشت ایران بتواند به این 
سرعت به فناوری تولید اورانیوم 2۰ درصد دست یابد، به شدت غافلگیر شد. 
کشور های غربی که در تلاش بودند ایران را با فشار های سیاسی و اقتصادی 
مجبور به پذیرش شروط خود کنند، اکنون با کشوری مواجه بودند که نیاز های 
خود را به صورت مستقل تأمین می کرد. در شهریورماه 1۳89، ایران اعلام کرد 
که 2۵ کیلوگرم اورانیوم 2۰ درصد تولید کرده است. این رقم هر ماه افزایش یافت 

و ایران توانست نیاز های داخلی خود را به طور کامل تأمین کند. 

   شهید شهریاری
قفل تولید سوخت هسته ای را گشود

دستیابی ایران به فناوری غنی سازی اورانیوم 2۰ درصد، مدیون تلاش های 
، به ویژه شهید مجید شهریاری  شبانه روزی دانشمندان بسیجی کشور
بود. شهید شهریاری توانست با طراحی و اتصال دو آبشار سانتریفیوژی، 
فرمول پیچیده غنی ســـازی اورانیوم ۵ درصد به 2۰ درصد را عملی کند. 
این فرایند که نیازمند دقت و کنترل بسیار بالایی بود یکی از دشوارترین 
مراحل در تولید سوخت هسته ای به شمار می رود. علاوه بر این، او موفق 
به تولید صفحات سوخت شد که برای استفاده از اورانیوم 2۰ درصد در 
راکتور ضروری اســـت. این دســـتاورد ایران را در تولید سوخت هسته ای 

به خودکفایی رساند. 

   درس هایی از یک تجربه تاریخی
ماجرای دستیابی ایران به اورانیوم 2۰ درصد تجربه ای تاریخی از فریبکاری و 
مانع تراشی قدرت های جهانی است. آمریکا و متحدانش با سوءاستفاده از 
نیاز حیاتی ایران به سوخت هسته ای تلاش کردند توانمندی علمی کشورمان 
را محدود کنند. اما دانشمندان ایرانی با اتکا به دانش و توان داخلی، این 
توطئه را ناکام گذاشتند. این اقدام آمریکا نشان داد که هدف اصلی حل 
مشکل ایران نبود بلکه محدود کردن توانمندی هسته ای کشورمان و تخلیه 
ذخایر اورانیوم غنی شده ایران بود. علاوه بر این، نقش میانجی گری ترکیه و 
برزیل نشان داد که حتی تلاش های صادقانه برای حل وفصل اختلافات نیز 
تحت تأثیر فشار های آمریکا و متحدانش به شکست منجر می شود. این 
تجربه درس مهمی برای دیپلماسی جهانی دارد؛ اتکا به توان داخلی بهترین 

راه برای مقابله با فشار های خارجی است. 


